
 
 

 

 

 

UNIVERSIDAD DE LEÓN 

 

Programa de Doctorado en Ingeniería de Producción y 

Computación 

 

TESIS DOCTORAL 

 

EVALUACIÓN ENERGÉTICA DEL PRETRATAMIENTO 

TÉRMICO DE FANGOS DE UNA EDAR 

 

Directores                                                                                                    Tesis presentada por 

Dra Dña Xiomar Arleth Gómez Barrios                                                José García Cascallana 

Dr D David Borge Diez                                                               para optar al grado de Doctor 

 

 

León, octubre de 2019 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

AGRADECIMIENTOS  

Realizar este trabajo tan duro de forma tan disciplinada y constante nunca 
[...]
totalmente independientes, con las mismas etapas, pero con dos puntos de vertido al río 

Arlanzón diferentes e independientes. 

 

Figura 3.2. Diagrama de flujo de la línea de aguas residuales del escenario 1.  

 Línea de fangos 

 Los fangos primarios obtenidos en los decantadores primarios tenían una línea de 

tratamiento independiente para cada colector, disponiendo de espesadores de gravedad propios. 

Por el contrario, los fangos secundarios eran enviados a espesadores de flotación comunes. Las 

etapas de tratamiento de los fangos comprendían el espesamiento, estabilización mediante 

digestión anaerobia, acondicionamiento mediante polielectrolito y deshidratación del digerido. 

           La Figura 3.3 muestra el diagrama de flujo simplificado de los elementos de la línea de 

fangos del escenario 1, representados desde los decantadores primarios y secundarios hasta la 

deshidratación y área de secado-planta de compostaje, visualizando también el sistema de 

recirculación continua de los fangos en los digestores. Para concentraciones bajas de fango 

entre decantadores y espesadores las bombas utilizadas eran de tipo centrífugas horizontales y 

a partir de los espesadores, ya con una concentración más elevada, las bombas utilizadas eran 



3. METODOLOGÍA 

85 
 

de tornillo helicoidal. Para simplificar, no se ha indicado en el diagrama las tuberías de conexión 

de la caldera auxiliar con el intercambiador de recirculación de fangos. 

 

Figura 3.3. Diagrama de flujo de la línea de fangos del escenario 1.  

 Línea de biogás. 

Esta línea abarcaba todos los elementos comprendidos entre la producción del biogás en 

los digestores, el almacenamiento en los gasómetros y su consumo íntegro en los 

motogeneradores. Los elementos principales de que constaba eran cinco: digestores, 

compresores-sistema agitación biogás, antorcha, gasómetros y motogeneradores. 

 El biogás producido en los digestores se enviaba hacia los soplantes de los 

motogeneradores que lo comprimían a la presión necesaria de la rampa de biogás para ser 

introducido en los carburadores y la cámara de combustión de los cilindros de los 

motogeneradores junto con el aire necesario para realizar la combustión previamente 

comprimido en los turbocompresores y enfriado en una etapa de refrigeración intermedia 

mediante agua del circuito de refrigeración auxiliar. Los gasómetros eran los encargados de 

almacenar el biogás y mantener la presión de la red de consumo en un determinado valor, 

estando situados en paralelo con dicha red.  

La Figura 3.4 muestra el diagrama de flujo simplificado de la línea de biogás para la 

planta del escenario 1 visualizando también los circuitos de refrigeración principal y auxiliar 



3. METODOLOGÍA 
 

86 
 

de los motogeneradores, el intercambiador de recirculación de fangos y las torres de 

refrigeración. La EDAR disponía de cuatro torres de refrigeración con objeto de enfriar el agua 

de los circuitos de refrigeración principal, auxiliar y emergencia de los motogeneradores. 

 

Figura 3.4. Diagrama de flujo de la línea de biogás del escenario 1.  

Los digestores utilizaban un sistema de recirculación de fangos y agitación de biogás 

con el propósito de optimizar el rendimiento del proceso de digestión. El sistema de agitación 

de biogás era de tipo no confinado (Metcalf, 1998), aspirando parte del biogás generado en la 

cúpula del digestor e introduciéndolo por medio de un compresor en el fondo del mismo 

mediante una serie de lanzas colocadas radialmente sobre la solera del mismo. En los digestores 

se mantenía de esta forma, una distribución uniforme de concentraciones, tanto de sustrato 

como de microorganismos y así se conseguía la agitación continua de los fangos.  

La Figura 3.5 muestra el diagrama de flujo simplificado de agitación de biogás en los 

digestores, donde se puede apreciar cada uno de los elementos que lo conforman y su salida 

final hacia los gasómetros, motogeneradores, caldera auxiliar y en caso de necesidad hacia la 

antorcha. La entrada nuevamente del biogás en los digestores se efectuaba a través de las lanzas.  



3. METODOLOGÍA 

87 
 

 

Figura 3.5. Diagrama de flujo de agitación de biogás en los digestores del escenario 1. 

Línea de generación de energía eléctrica. 

La energía eléctrica se producía mediante tres alternadores accionados por sendos 

motores de combustión interna alternativos (MCIA) de biogás con ciclo Otto de cuatro tiempos, 

cuyo conjunto individual se denominaba motogenerador.  Disponían de una potencia eléctrica 

nominal a plena carga de 638, 597 y 480 kW respectivamente, denominándose en lo sucesivo 

motogeneradores M638, M597 y M480. La Figura 3.6 muestra el esquema de la línea de generación 

de energía eléctrica de la planta del escenario 1 donde se puede apreciar el acoplamiento en 

paralelo a la misma línea eléctrica de 400 V de los tres motogeneradores y la salida de las barras 

hacia el autoconsumo en la propia EDAR. 

 

Figura 3.6. Diagrama de flujo de la línea de generación de energía eléctrica del escenario 1. 



3. METODOLOGÍA 
 

88 
 

 3.3. ESCENARIOS 2, 3 Y 4, DESCRIPCIÓN DE LA PLANTA. 

 La planta estudiada en estos escenarios toma parámetros de partida comunes a la 

generación del fango y evalúa cada una de las tecnologías de hidrólisis térmica analizadas, 

específicamente de Cambi y las mejoras energéticas planteadas. Dispone de tres líneas 

principales de tratamiento al igual que la planta del escenario 1. Sin embargo, esta nueva planta 

ha sufrido varias modificaciones importantes, siendo de nueva instalación el equipamiento 

indicado a continuación. 

 Afección general a la planta (no objeto de análisis): reactores biológicos del colector 

general y modificación de los de Villalonquéjar, decantadores secundarios del colector 

general y tratamiento terciario completo de ambos colectores.   

 Afección al proceso específico de fangos (objeto de análisis): postespesado, unidad de 

hidrólisis térmica, agua de dilución, bombas de impulsión de fango hidrolizado a 

digestores, intercambiador de fango hidrolizado, anillo de mezcla, CLEARGREEN, 

zona de recuperación de calor y caldera de recuperación. Como mejora realizada, se han 

instalado dos nuevas bombas centrífugas de fangos de deshidratación, permaneciendo 

las dos unidades antiguas como reserva. 

Adicionalmente, los motogeneradores M638, M597 y M480 han sido sustituidos por cuatro 

unidades M598 (598 kW de potencia eléctrica nominal), se han eliminado los dos recuperadores 

de energía, se ha sustituido la antorcha por una nueva de mayor capacidad de combustión, se 

ha incorporado otro gasómetro, otra torre de refrigeración y se ha construido un nuevo digestor 

con su equipamiento completo. 

Tanto la mejora realizada con la incorporación de las nuevas bombas centrífugas de 

fangos como del equipamiento anteriormente indicado no han sido considerados como nueva 

inversión dentro del balance económico realizado, pues se entiende que son mejoras 

introducidas en la planta por renovación del equipamiento en unos casos o aumento de 

capacidad en otros.  

De esta forma, la capacidad de tratamiento de aguas residuales de la planta ha pasado a 

tener ahora un valor de 156.504 m3/d y 1.056.692 h.e, un incremento del 32,6 y 26,9% 

respectivamente sobre el escenario 1 (EDAR, 2016). Las líneas de tratamiento de la planta de 

los escenarios 2, 3 y 4 son igualmente aguas residuales, fangos y biogás al igual que en el 

escenario 1. 



3. METODOLOGÍA 

89 
 

 Línea de aguas residuales. 

El tratamiento terciario nuevo introducido actúa sobre las aguas residuales del colector 

general y las de Villalonquéjar, por lo que ahora el punto de vertido final al cauce receptor del 

río Arlanzón es el mismo para los dos colectores, a diferencia del escenario 1, que eran 

independientes uno del otro.  

La secuencia que abarca el pretratamiento hasta el tratamiento secundario del agua 

residual ha permanecido invariante. En cuanto al tratamiento secundario, se han dotado los 

reactores biológicos del colector general con un sistema de nitrificación-desnitrificación vía 

nitrato y eliminación de P, siendo de nueva construcción. Los reactores biológicos de 

Villalonquéjar únicamente se han modificado mediante la instalación de una recirculación 

interna de sus propios fangos para dotarlos del sistema de nitrificación-desnitrificación vía 

nitrato y eliminación de P similar al del colector general.   

Los reactores biológicos del colector general y de Villalonquéjar realizan la eliminación 

biológica del nitrógeno de forma secuencial, bajo condiciones óxicas y anóxicas, que dan como 

resultado final su liberación a la atmósfera, en forma de nitrógeno gaseoso. Para la eliminación 

biológica del fósforo se combinan los reactores operando bajo condiciones óxicas y anóxicas, 

quedando el fósforo almacenado en los microorganismos, que posteriormente se extrae como 

fangos en exceso y enviado a los espesadores de flotación. Con la combinación de los dos 

procesos anteriores es posible la eliminación conjunta de ambos nutrientes (Alianza por el agua, 

2008).  

Los decantadores secundarios del colector general han sido de nueva construcción, 

dotados de una mayor capacidad de tratamiento y de un sistema de succión mecánica de los 

fangos, mientras los de Villalonquéjar no han tenido ninguna modificación. Motivado por la 

diferencia de profundidades entre el agua residual de los reactores biológicos y la de los 

decantadores secundarios del colector general, existe el riesgo de producirse una 

desgasificación del fango en los decantadores secundarios, disminuyendo el rendimiento de 

operación de dicho elemento. La solución de este problema ha sido utilizar el canal de salida 

de los fangos del biológico hacia los decantadores como zona de desaireación, siendo necesaria 

la inyección de aire en dicho canal mediante soplantes de émbolos rotativos, denominados de 

desgasificación. 

La modificación funcional más importante realizada en la línea de tratamiento del agua 

residual comprende la introducción de un tratamiento terciario destinado a mejorar 



3. METODOLOGÍA 
 

90 
 

significativamente la calidad del agua descargada.  En el tratamiento terciario se consigue la 

eliminación de sólidos en suspensión, materia orgánica residual, nutrientes y patógenos. La 

operación de este tipo de tratamiento se basa en procesos físicos, químicos y biológicos para 

obtener un efluente final de mejor calidad. Este tratamiento comprende una decantación 

lamelar, un tratamiento con ozono y desinfección final por rayos ultravioleta.  

Los decantadores lamelares son tanques de poca profundidad que contienen paquetes de 

lamelas o tubos inclinados respecto a la base y por cuyo interior fluye el agua residual de manera 

ascendente. En la superficie inferior se van acumulando las partículas retenidas, desplazándose 

de forma descendente y recogiéndose en el fondo del decantador, formando fangos que se 

envían directamente a deshidratación o a los espesadores de flotación. Los decantadores 

lamelares son tipo “densadeg”, integrando en el mismo conjunto coagulación, floculación, 

clarificación-decantación, espesamiento y densificación de los fangos (Degremont, 2018).  

El tratamiento del efluente de los decantadores lamelares con O3 permite la oxidación 

eficaz del material suspendido aún presente en el agua. La acción del O3 se basa en la acción 

del efecto conjunto con radicales hidroxilos generados a partir de la desintegración del O3. Estos 

dos agentes oxidantes actúan frente a los microorganismos de una forma rápida y eficaz. Por 

un lado, gracias a su alto potencial de oxidación sobre las paredes celulares, provocan su rotura, 

diseminándose fuera de las células sus constituyentes celulares y por otro, también causan daños 

a los constituyentes de los ácidos nucleicos, ácido desoxirribonucleico (ADN) y ácido 

ribonucleico (ARN), provocando la ruptura de los enlaces carbono-nitrógeno, dando lugar a 

una despolimerización y ocasionando que los microorganismos no puedan desarrollar de alguna 

forma, inmunidad al O3 (EPA ozono, 1999).  

Como etapa final del tratamiento se cuenta con un sistema de desinfección con luz 

ultravioleta, en ella transfiere energía electromagnética desde una lámpara de vapor de Hg al 

material genético del microrganismo, ADN o ARN, penetrando en las paredes de sus células y 

destruyendo su posibilidad de reproducción (EPA ultravioleta, 1999).  

La Figura 3.7 permite apreciar la línea de aguas residuales de esta planta con sus cuatro 

etapas de tratamiento: pretratamiento, primario, secundario y terciario. Indicar que el 

tratamiento realizado a las aguas residuales procedentes tanto del colector General como de 

Villalonquéjar es independiente e idéntico, siendo únicamente el tratamiento terciario común 

para los dos, por lo que el vertido final al río Arlanzón es ahora único, a diferencia del escenario 

1 en que eran dos vertidos totalmente independientes. 



3. METODOLOGÍA 

91 
 

 

Figura 3.7. Diagrama de flujo de la línea de aguas residuales de los escenarios 2, 3 y 4. 

Línea de fangos.  

Esta línea permite tratar el fango desde su origen en los decantadores primarios, 

secundarios, lamelares y CLEARGREEN hasta la deshidratación y posterior transporte hacia 

el área de secado-planta de compostaje. La línea de fango dispone ahora de ocho tipos de 

fangos, tres adicionales (postespesado, hidrolizado y terciario) a sumar a los cinco ya presentes 

en el escenario 1 (primario, secundario, mixto, digerido y deshidratado), cada uno con su propio 

recorrido por los elementos del proceso de la planta.  

El fango primario no presenta modificación en su línea de tratamiento desde el punto 

de generación hasta alcanzar la arqueta de fangos mixtos.  

Por el contrario, el fango secundario ahora sufre las pequeñas incorporaciones de los 

fangos terciarios en los espesadores de flotación procedentes del CLEARGREEN y la 



3. METODOLOGÍA 
 

92 
 

posibilidad de recibir también el terciario obtenido en los decantadores lamelares, pues también 

puede ser enviado directamente a deshidratación. Con objeto de unificar criterio a la hora de 

analizar los resultados obtenidos, en esta tesis no se ha considerado el fango terciario en ninguno 

de los balances obtenidos, pues un gran número de EDAR no dispone ni de CLEARGREEN ni 

de decantación lamelar. No obstante, en el capítulo 6 se ha indicado el pequeño valor porcentual 

que supondría la consideración de estos fangos sobre el total. 

La unión de los fangos primarios y secundarios en la arqueta de fangos mixtos para crear 

el fango mixto es totalmente similar al escenario 1, pero ahora, también cabe la posibilidad de 

que el fango primario no sea mezclado con el secundario y sea enviado directamente a los 

digestores sin pasar por la hidrólisis. El fango mixto se envía a deshidratar antes de ser 

introducido en la hidrólisis térmica originando el fango postespesado. 

El fango hidrolizado proviene de la unidad de hidrólisis térmica, es derivado al anillo 

de mezcla y posteriormente enviado a los digestores. Este fango tiene una viscosidad menor, 

está libre de gérmenes patógenos, es más fácilmente digerible y una vez digerido se puede 

deshidratar mucho mejor que el fango mixto presentando un consumo específico menor de 

polielectrolito. 

El fango digerido obtenido tras la digestión es llevado a deshidratación originando el 

fango deshidratado que posteriormente se transporta para su tratamiento al área de secado-

planta de compostaje al igual que en el escenario 1.   

El CLEARGREEN es un método que sirve para eliminar un alto porcentaje del 

nitrógeno presente en forma de NH4
+ en los centrados procedentes de las bombas centrífugas 

de deshidratación de fangos que previamente han sido estabilizados mediante digestión 